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Abstrakt

Název práce:

Metodika telemarkového lyţování

Cíl práce:

Cílem diplomové práce je tvorba výukového, metodicko-motivačního filmu, který

bude obsahovat návrh metodiky výuky telemarkového lyţování.

Metody práce:

Při tvorbě diplomové práce byla pouţita kombinace metody kritické analýzy

dokumentů a vlastních empirických zkušeností autora s telemarkovým lyţováním s

metodou komparace vybraných poznatků, dále metody participantního a

neparticipantního pozorování a při zpracování filmu kinematografická metoda. Práce je

syntézou teoretického zkoumání a dynamické práce v terénu.

Výsledky:

V souladu s cílem diplomové práce byly vytvořeno výukové metodicko-

motivační DVD, které kromě návrhu metodiky nastiňuje téţ historické aspekty a

současné pojetí telemarkového lyţování. Textová část diplomové práce v teoretické

části doplňuje DVD podrobnějšími informacemi z historie telemarku a informacemi o

vybavení. Návrh metodiky výuky v textu koresponduje s obsahem DVD.

Klíčová slova:

telemark, metodika, oblouk, krok, náklek, postoj, volná pata

Abstract

Title:

Methodology of telemark skiing

Aim of the study:

The aim of this thesis is to create educational, methodological and motivational

film, which will include design of metodology of telemark skiing.

Methods:

In developing this thesis, we used a combination of methods of critical analysis

of documents and the author's own empirical experience with telemark skiing with the

method of comparison of selected knowledge, methods and participating and

uninvolved observation and cinematographic film processing method. The work is a

synthesis of theoretical research and dynamic field work.

Results:

According to this thesis was created teaching methodology and motivational

DVD that in addition to the metodology also out lines the historical aspects and current

concepts of telemark skiing. The text of the thesis in theoretical part complements the

DVD detailed information from the history and information about telemark equipment.

Methodology of teaching in the text corresponds to the contents of the DVD.

Keywords:

telemark, methodology, turn, step, stance, free heel
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Seznam pouţitých zkratek

FIS Fédération Internationale de Ski

N 75 lyţařská norma vázání - 75 milimetrů

NN 75 NordicNorm 75

NTN New Telemark Norm

MS Mistrovství světa

SP Světový pohár

APUL Asociace profesionálních učitelů lyţování

FRA Francie

NOR Norsko

NZSIA New Zealand Ski Instructor Alliance

ZOH Zimní olympijské hry
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1. Úvod

Sjezdové lyţování prodělalo na přelomu 20. a 21. století „carvingovou revoluci“.

Zhruba v této době dochází i ke znovuobjevení lyţařské techniky, která se pouţívala jiţ

v 19. století. Ve Skandinávii, konkrétně v oblasti jiţního Norska se nachází kraj

Telemarken, podle kterého se tato lyţařská technika jmenuje.

V současnosti se telemarkové lyţování stále častěji objevuje na sjezdových

tratích v tuzemsku, v Evropě i ve světě. Rozvoj a znovuobjevení kteréhokoliv jiného

sportovního odvětví, si vţdy ţádá odbornější diskuzi, informace a poznatky, které by ho

přiblíţily novým zájemcům a těm stávajícím rozšířily obzory.

Z těchto důvodů jsme zvolili téma diplomové práce, ve které chceme shrnout co

největší mnoţství informací o „staronové“ technice lyţování a srozumitelnou formou ho

představit lyţující veřejnosti, zájemcům o telemarkové lyţování nebo jeho současným

vyznavačům. V teoretické části práce jsou zmíněny, mimo jiné, metodické postupy či

metodické řady pouţívané při výuce telemarku v tuzemsku, v alpských zemích, ve

Spojených státech amerických nebo Austrálii a na Novém Zélandu. Upozorňujeme na

obrodu a návrat této techniky v 70. a 80. letech 20. století. Samostatnou kapitolu jsme

věnovali vývoji a popisu telemarkové výzbroje a výstroje, samozřejmě s ohledem na

vývoj techniky. Právě nový a moderní materiál umoţňuje současný progres

v telemarkové technice. Dále zmiňujeme současné formy telemarkového lyţování a své

místo má v naší práci i bezpečnost pohybu na sjezdových tratích v podobě pravidel FIS.

Na základě teoretických informací jsme se pokusili o vlastní návrh metodiky výuky

telemarku a tento návrh předkládáme jako výsledek práce ve formě výukového filmu.
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2. Teoretická východiska práce

2.1 Historická východiska a aspekty telemarkové techniky

Dějiny lyţování lze rozdělit do dvou etap. Lyţařští historikové i současné

odborné zdroje popisují dvě etapy lyţování, které jsou rozděleny pomyslným

mezníkem.

Tímto mezníkem je moment, kdy se z lyţí poprvé stává nástroj nejen uţitkový,

ale i moderní a hlavně sportovní. V historicko-datové rovině se jedná přibliţně o druhou

polovinu 19. století. Před touto dobou můţeme hovořit o lyţařském pravěku či

středověku, kdy nástroje na nohou uţivatelů slouţí jen k účelu utilitárnímu. Přibliţně po

roce 1860 přichází vlna moderního, sportovního a soutěţního pouţívání lyţí.

(Kulhánek, 1989), (Kleppen, 1986)

Stejně jako ostatní činnosti, i lyţování patřilo mnoho staletí a tisíciletí do

kategorie aktivit, ve kterých šlo primárně o potřeby člověka. Totálně převaţoval

zmíněný utilitární význam, nutnost pouţívání, ţivotní potřeba a prostředek k udrţení

sociálních vztahů. Nejstarší dochované důkazy (kresby, náčrty) jsou staré přibliţně

5000 let.

Nás v souvislosti s vývojem telemarkové techniky však mnohem více zajímá jiţ

zmíněný počátek rozvoje sportovního lyţařství, datovaný do poloviny 19. století.

V druhé polovině 19. století dochází ve světě k velkým společenským změnám.

Období je nazýváno „stoletím páry“ a průmyslová revoluce proniká prakticky do všech

aspektů lidské činnosti. Mnozí lidé ţijící v této době chtějí vyuţívat volný čas pro své

zájmy. V něm někteří, dle antického ideálu, utuţují tělo i duchanovou pohybovou

aktivitou - sportem.

Kraj Telemarken v jiţní části dnešního Norska byl jednou z oblastí, kde v té

době byl velmi populární pohyb na lyţích - rekreační lyţování. Ve vesnici Morgedal

v té době ţilo společenství lyţařů, kteří se pravidelně v zimě ve volných chvílích

scházeli na okolních kopcích a bavili se jízdou na „ski“. Jednalo se převáţně o farmáře

nebo o zručné místní řemeslníky. Vzhledem k zmíněné zručnosti tehdejších lyţařů

docházelo postupně k vylepšování lyţařské výzbroje, coţ mělo vliv i na techniku jízdy.

Tito nadšenci mezi sebou i soutěţili, a to hlavně v jízdě ve slalomu s uměle

vybudovanými skoky (hoppelom), jízdě ve volném terénu (kniekelom) nebo v prostém

sjezdu (uvöslom). (Novák, Klečková, 2008)
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2.1.1 Sondre Norheim

Jako kaţdé sportovní odvětví má i lyţování svého zakladatele a oblast původu.

Nad všemi tehdejšími propagátory lyţování velmi výrazně vynikal farmář z vesničky

Morgedal – Sondre Auverson Norheim. V roce 1866 vyhrává první historicky doloţené

závody ve skoku na lyţích. V roce 1868 je jiţ v kraji Telemarken velmi známým

lyţařem a svým osobitým stylem uchvacuje všechny zúčastněné na prvních

mezinárodních lyţařských závodech ve městě Christiania, dnešním Oslu. Z Morgedalu

do Osla dorazil na závody spolu se dvěma přáteli. Trvalo jim tři dny, neţ ušli dvouset

kilometrovou vzdálenost. Sondre závody vyhrál. Tehdy byl poprvé mimo oblast kraje

Telemarken předveden oblouk v pokleku, který dostal podle tohoto kraje pojmenování.

Sondre Norheim předvedli další typ oblouku - snoţný. Tento oblouk nesl ještě na

začátku 20. století název "kristiánka" podle města, ve kterém byl předveden. Oba tyto

typy oblouků ale vznikly v jiţ výše zmíněnén jihonorském kraji Telemarken.

Sondre Norheim se dále účastnil různých závodů a ukázek „své“ lyţařské

techniky. Učil zájemce z řad dospělých i dětí. Pomáhal pronikat do tajů nového sportu

všem, kteří o něj měli zájem. Aby mohl naplno vyuţívat techniku telemarkových

oblouků, pouţíval více vykrojené lyţe, neţ bylo do té doby zvykem. Pojem „telemarský

tvar“ lyţe se uchoval aţ do současnosti. Je charakteristický viditelně uţším středem


[…]


výrazně odlišuje od navrhované metodiky, která je cílem této DP.

Australský materiál začíná popisem jízdy ve vysokém nebo nízkém

telemarkovém postoji. Jezdec má moţnost určité volby, například ve vztahu

k materiálu, kterým disponuje. V ţádné z ostatních citovaných metodik takto

formulovaná volba telemarkového postoje uvedena není. Moţnost určité volnosti ve

výběru výšky telemarkového postoje hodnotíme pozitivně a v první etapě navrhované

metodiky téţ zařazujeme nejprve vyšší telemarkový postoj. Omezení ve vyuţití této

metodiky vidíme ve faktu, ţe předpokládá vysokou vstupní úroveň ţáka - pokročilý

alpský lyţař.

Toto souvisí s celkově odlišným pohledem na telemark, jako na disciplínu spíše

podpůrnou a doplňkovou. Rozdíl v australském a evropském pohledu na telemark je

markantní. V celkovém porovnání s telemarkovými metodikami evropských zemí

působí ta australská pouze jako inspirativně-motivační pohybový doplněk, jak pro nás,

jako pro tvůrce telemarkové metodiky, tak obecně, pro zdatné alpské lyţaře. Telemark

je v Austrálii vnímám jako samostatná lyţařská disciplína, stejně jako v evropských

telemarkových zemích, ale je mu věnována výrazně menší pozornost a prostor

v širokém lyţařském spektru.

Novozélandský přístup k výuce telemarkového lyţování je funkční a relativně

jednoduchý. Telemark je v této zemi vnímán jako plnohodnotná lyţařská disciplína, i
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kdyţ se stále malým počtem svých příznivců. Disciplína je oficiálně zařazena pod

novozélandskou instruktorskou alianci a zástupci z řad telemarkových lektorů mají své

místo ve výkonných orgánech aliance.

Materiál se z celé jedné třetiny věnuje didaktickým stylům, metodám a vztahu

instruktor - ţák (klient) a vztahu lektor (učitel) - budoucí instruktor. Stejně jako všechny

jiné zahraniční metodiky, tak i ta novozélandská začíná popisem specifik telemarkové

výzbroje a popisem základního telemarkového postoje. Zde je ovšem relativně velká

odlišnost od materiálů evropských. Telemarkový postoj je popsán tak, ţe zde není

specifikováno postavení dolních končetin v horizontální, předozadní rovině. Pouze

v rovině boční, tzn. vzdálenost lyţí od sebe. Je pouze uvedeno, ţe jedna noha je

viditělně vpředu neţ noha druhá. Absenci alespoň částečného doporučení na délku

mezery mezi patou přední nohy a špičkou zadní nohy vidíme jako nedostatek. Dále je

disktutováno rotační postavení horní poloviny těla v počátku výuky jako impulz a cesta

k zatáčení a prvním obloukům. S tímto faktem lze souhlasit pouze z části, z našeho

pohledu je rotační pohyb zbytečně velký a podíl horní poloviny těla na zatáčení je

značný. Zde se tedy novozélandský materiál rozchází s naší navrhovanou metodikou a

v podstatě i se všemi metodikami evropskými, kde převládají frontální postoj a impulzy

vycházející z pohybu vertikálního a práce především dolní poloviny těla. Shoda panuje

v názoru na angulační postavení horní poloviny těla v těţkých podmínkách a v rychlé

dynamické jízdě. Metodika disponuje celou řadou velmi zdařilých a funkčních

průpravných cvičení, která vedou ke stabilizaci dovedností potřebných především pro

jízdu ve volném terénu. Některá se shodují i s naším materiálem.
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7. Závěr

V České republice se v současnosti daří postupně rozvíjet telemarkové lyţování

a dostávat ho do povědomí nejen specializované lyţařské veřejnosti, ale i širší lyţařské

veřejnosti. Přestoţe potenciální cílová skupina zájemců o tuto tematiku není,

v porovnání se zahraničními lyţařskými zeměmi, tak rozsáhlá, vzrůstající zájem o

telemarkové lyţování je v ČR jasně patrný. To bylo, současně s osobními zkušenostmi

z výuky i závodního telemarku, motivací a inspirací pro výběr a zpracování tématu

diplomové práce.

Telemarkovým lyţováním v té nejobecnější rovině se zabývají přibliţně dvě

desítky odborných publikací, převáţně zahraničních autorů. Jedná se o zahraniční

metodiky, řady či postupy z různých lyţařských oblastí a zemí světa.

Téměř všechny tyto dostupné zdroje byly podrobeny naší kritické analýze.

Syntézou poznatků získaných z těchto analýz, vlastních závodních zkušeností

a zkušeností s výukou telemarkového lyţování, jsme navrhli metodiku telemarkového

lyţování, která je prezentována jako výsledek této diplomové práce ve formě textu i

DVD.

Diplomovou prací (textovou i filmovou částí) jsme se pokusili přispět k dalšímu

rozvoji telemarkového lyţování v České republice, k rozšíření povědomí o způsobu

jeho výuky i k jeho propagaci. Budeme rádi, kdyţ filmová i textová část práce bude

plnit svůj osvětový, metodický a v neposlední řadě také motivační účel.

Závěrem bychom rádi konstatovali, ţe kouzlo telemarkového lyţování je mimo

jiné i v jeho volnosti, otevřenosti a jakési nespoutanosti. Nekladli jsme si za cíl vytvořit

dogmatický metodický postup, který by byl v České republice unikátní a ojedinělý.

Cílem naší práce bylo pokusit se sumarizovat to nejlepší, co jsme analýzami odborných

zdrojů a vlastními zkušenostmi získali a navrhnout funkční a účelnou řadu prvků a

cvičení, která povedou k uspokojivým telemarkovým dovednostem a schopnostem.

Domníváme se, ţe jsme cíl diplomové práce i veškeré úkoly s ním spojené splnili.
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