Posudek vedoucího diplomové práce

Autor: Michael Turek
Téma: Metodika telemarkového lyžování
Vedoucí práce: ing. Marcela Polášková

Cílem DP byla tvorba výukového filmu, který bude obsahovat návrh metodiky výuky

telemarkového lyžování.

Práce byla autorovi zadána již v listopadu 2010. Její tvorba probíhala paralelně s tvorbou

plné verze motivačního filmu o telemarkovém lyžování s názvem „Volná pata, volná mysl“.

Z těchto a dalších osobních důvodů se autorovi podařilo vlastní diplomovou práci v její

současné podobě dokončit a předložit k obhajobě až 2.9.2014.

Práce má, včetně seznamu obrázků a schémat, 86 stran. Seznam informačních zdrojů

obsahuje 21 bibliografických i internetových titulů. Většina (13) použitých zdrojů je,

vzhledem k tématu, od zahraničních autorů. Práce je doplněna ilustracemi a schématy.

Autorovi se podařilo splnit cíl práce. Součástí DP je DVD s návrhem metodiky

telemarkového lyžování, který koresponduje s návrhem metodiky v textové části DP.

Formální připomínky k DP:

Práce je zpracována formálně správně a přehledně. Drobné textové chyby se vyskytují na

str. 7,11,29,32,34,35,46,58,64,78, ( spojení dvou slov). Cením si schopnost autora samostatně

zpracovat a formulovat odborný text.

Obsahová stránka DP:

Autor v teoretické části vyčerpávajícím způsobem zmapoval veškeré dostupné metodiky pro

telemarkové lyžování, z nichž vycházel při tvorbě vlastního návrhu. Navržená metodika je

přehledná a obsahuje řadu vhodných cvičení. Filmové zpracování je na profesionální úrovni.

Na základě výše uvedeného hodnocení doporučuji DP M.Turka k obhajobě.

Otázky pro autora DP:

1. Získal jste, při své praxi na Novém Zélandu, jiný názor na výuku telemarku, než

jste prezentoval ve své DP?

2. Je možné nějakým způsobem charakterizovat metodiku alpského lyžování na

NZ?

V Praze 3.9.2014 ing. Marcela Polášková
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